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Układ do łagodnego rozruchu indukcyjnych silników klatkowych

Przedmiotem wynalazku jest układ do łagodne¬
go rozruchu indukcyjnych silników klatkowych, w
szczególności silników dwubiegowych oraz do
zimiany ilości ich obrotów.

Dotychczas ido łagodnego rozruchu silników in¬
dukcyjnych stosuje się układy z kilkoma dławika¬
mi, stycznikami i przekaźnikiem czasowym, ogra¬
niczającymi prąd rozruchowy, co, nie jest zbyt do¬
godne w użytkowaniu, ponieważ są ito z reguły
układy duże, zajmujące dużo miejsca przy rozlo¬
kowaniu poszczególnych ich zespołów. Konserwacja
tych układów (jest przy tym. pracochłonna, ponie¬
waż wymaga demontażu i czyszczenia styków w
stycznikach.

Celem wynalazku jest zmniejszenie tych niedo¬
godności przez zastąpienie omawianych układów
prostym w ibudowie i łatwym w obsłudze układem
z łącznikiem pokrętnym służącym zarówno do ogra¬
niczenia prądu rozruchowego indukcyjnych silni¬
ków dwubiegowych, jak też do zmiany ilości ich
obrotów.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem, ograniczenie
prądu rozruchowego i zmianę ilości obrotów silni¬
ków dwubiegowych osiągnięto w układzie we¬
dług wynalazku przez połączenie przełącznikiem
uzwójen silnika w następujące układy: zero —
gwiazda — trójkąt — gwiazda podwójna. Układ
zero — gwiazda — trójkąt wraz z wyłącznikiem
stycznikowym i wyzwalaczem termicznym ograni¬
cza prąd rozruchowy, natomiast układ zero — trój-
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kąt — gwiazda podwójna służy do zmiany ilości
obrotów silnika. Zmianę układu połączeń osiąga
się przez obrót pokrętłem łącznika.

Łącznik zastosowany w układzie według wyna¬
lazku może współpracować z silnikami dwubiego-
wymi, których środki uzwojeń są wyprowadzone
na tabliczkę zaciskową.

Ograniczenie prądu rozruchowego przy użyciu
układu według wynalazku odbywa się bez strat
energetycznych, co jest jego zaletą, a ponadto je¬
go produkcja oraz instalacja są znacznie łatwiej¬
sze w stosunku do urządzeń dotychczas stosowa¬
nych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat ideowy układu z łącznikiem
pokrętnym, fig. 2 jego schemat montażowy, fig. 3
schemat ideowy układu połączeń silnika dwubie-
gowego z łącznikiem zero — gwiazda — trójkąt —
gwiazd podwójna w układzie z wyłącznikiem stycz¬
nikowym, a fig. 4 ten sam schemat ideowy w
układzie bez wyłącznika stycznikowego,

W układzie według wynalazku zastosowano
łącznik pokrętny, który składa się z warstw 1 •
fig. 2, z których każda z kolei składa się z nie¬
ruchomej wkładki pakietowej, wykonanej z ma¬
teriału izolacyjnego oraz z ruchomego w stosunku
do wkładki pakietowej styku. Wszystkie styki osa¬
dzone są nieruchomo na zakończonej pokrętłem
wspólnej osi, której obrotem ustawia się je w wy-
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maganym położeniu, pokazanym na płytce przed¬
niej 2 łącznika. Do wkładek pakietowych przy¬
twierdzone są zaciski, służące do wykonania po¬
trzebnych połączeń. Zależnie od położenia osi, od¬
powiednie styki zwierają się z odjpowiednimi za-

* ciskami dając wymagane układy połączeń. Wszyst¬
kie elementy łącznika połączone są w jedną ca¬
łość przy pomocy śrub ściągających, i

Łącznik według wynalazku może współpraco¬
wać z silnikiem dwubiegowym w dwóch układach
połączeń: z wyłącznikiem stycznikowym i bez wy¬
łącznika stycznikowego.

Praktycznie każdy silnik indukcyjny dwubiego-
wy, którego rozruch musi być łagodzony, wyma¬
ga równocześnie zabezpieczenia przed przeciąże¬
niem za pomocą wyłącznika stycznikowego z wy-
zwalaczem termicznym. Stycznik tego wyłącznika
można równocześnie wykorzystać do zagwaranto¬
wania łagodnego rozruchu przez włączenie w ob¬
wód cewki wyłącznika stycznikowego styków łącz¬
nika zastosowanych w układzie według wynalaz¬
ku, szeregowo ze stykami przekaźnika termicz¬
nego.

W pierwszym rozwiązaniu, przedstawionym na
schemacie ideowym układu połączeń silnika dwu-
biegowego z łącznikiem zero — gwiazda — trój¬
kąt — gwiazda podwójna w układzie z wyłącz¬
nikiem stycznikowym 3 (fig. 3), zaciski R—S—T
Jąicznika należy przyłączyć dó sieci poprzez styki
robocze wyłącznika stycznikowego 3, W obwód
cewki wyłącznika stycznikowego 3 włącza sdę sze¬
regowo warstwę łącznika o zaciskach K—L oraz
przyciski „start" i „stop". Zaciski U—V^W łączy
się odpowiednio z początkami uzwojeń fazowych
silnika 4, zaciski X—Y—Z z końcami, a zaciski
Ui—Vi—Wt ze środkami uzwojeń fazowych sil¬
nika 4. W takim układzie otrzymuje się podane
poniżej połączenia uzwojeń silnika łącznikiem
przy poszczególnych jego położeniach.

W położeniu „zero" przerwa między zaciskami
K—L nie pozwala na włączenie wyłącznika stycz¬
nikowego 3 i uzwojenie silnika 4 pozostaje w sta¬
nie beznapięciowym.

W położeniu '„gwiazdą" zaciski K—L są zwarte,
co umożliwia załączenie wyłącznika stycznikowe¬
go 3 przyciskiem „start" i podanie napięcia na
zaciski R—S—T łącznika. Uzwojenie silnika 4 po¬
łączone jest w gwiazdę (zaciski X—Y—Z zwarte),
a zasilanie doprowadzone jest do zacisków
U—V—W.

W położeniu „trójkąt" uzwojenie silnika 4 po¬
łączone jest w trójkąt (zwarte zaciski U—Z,
V—X, W—Y), a zasilanie doprowadzone jest do
wierzchołków trójkąta. Napięcie na cewkę wy¬
łącznika stycznikowego 3 doprowadzone jest przez
Bamopodtrzymujący normalnie otwarty srtyk po¬
mocniczy wyłącznika stycznikowego 3. Po wyłą-
szeniu wyłącznika styczaiikowego 3 ponowne je¬
go załączenie jest niemożliwe wskutek powstania
przerwy pomiędzy zaciskami K-^L.

W położeniu „gwiazda podwójna" uzwojenie sil¬

nika 4 połączone jest w*gwiazdę podjwójiną (zwar¬

te zaciski U—V—W— X—Y—Z), a zasilanie do¬
prowadzone jest do zacisków Uj—\t—W*. Załącze¬
nie wyłączonego wyłącznika stycznitowego 3 jest
w tym położeniu łącznika niemożliwe,

s Należy zaznaczyć, że zatrzymanie silnika przez
naciśnięcie przycilstou „stop" możliwe jest w każ¬
dym położeniu łącznika, natomiast ponowne uru¬
chomienie silnika wymaga ustawienia łącznika
w pozycji „gwiazda" i naciśnięcie przycisku

10 „start".
W układzie połączeń bez wyłącznika styczniko¬

wego 3 przedstawionym na fi'g. 4, to jest na sche¬
macie ideowym układu połączeń silnika dwubie-
gowego z łącznikiem zero-^gwiazda—lrójkąt^-

15 -^gwiazda podwójna, zaciski tegoż łącznika łączy
się z siecią przez wyłącznik trójfbiegunowy, a za¬
ciski K—L pozostają nie wykorzystane. Pozostałe
zaciski łączy się tak, jak to opisano w układzie
połączeń z wyłącznikiem stycznikowym 3.

20 Gdy łącznik znajduje się w- położeniu „zero",
napięcie doprowadzone jest do zacisków X—Y—Z
silnika 4, lecz przez uzwojenie prąd nie płynie,
wobec czego silnik 4 pozostaje nieruchomy.

W pozostałych położeniach łącznika działanie
23 jego jest identyczne jak to opisano w układzie po¬

łączeń z wyłącznikiem stycznikowym 3.
Praca łącznika zastosowanego w układzie we¬

dług wynalazku bez wyłącznika stycznikowego 3
jest mało prawdopodobna, gdyż praktycznie każ-

30 dy silnik indukcyjny dwiufbiegowy, wymagający
złagodzenia rozruchu posiada na dopływie ener¬
gii wyłącznik sftycznikowy.

Między położeniem „zero" i „gwiazda podwój¬
na" znajduje się mechaniczny ogranicznik obrotu

35 (nie zaznaczony na rysunku), nie pozwalający na
obrót łącznika według wynalazku z położenia „ze¬
ro" w położenie „igwiazda podwójna". Ma on na
celu zabezpieczenie prawidłowości włączania i za¬
pobiegania ewentualnym pomyłkom obsługi.

40 Opisany łącznik według wynalazku przedsta¬
wiono jako łącznik warstwowy. Należy zazna¬
czyć, że tego rodzaju łącznik może być wykona¬
ny również jako łącznik innej konstrukcji, na
przykład walcowy.

45

Zastrzeżenie patentowe

Układ do łagodnego rozruchu indukcyjnych sil¬
ników klatkowych, w szczególności silników dwu-

50 biegowych, oraz do zmiany ilości ich obrotów,
znamienny tym, że zaciski (R—S—T) zastosowa¬
nego w nim łącznika pokrętnego przyłączone są
bezpośrednio do sieci, lub przez styki robocze
wyłącznika stycznikowego (3) w obwód cewki do

55 którego włączone są zaciski (K—L) łącznika i
przyciski „start" i „stop", natomiast zaciski
(U—V—W) połączone są odpowiednio z począt¬
kami uzwojeń fazowych silnika (4), zaciski
(X—Y—Z) z końcami tych uzwojeń, a zaciski

60 (Ui—Vj—Wx) ze środkami uzwojeń fazowych sil¬
nika (4), dzięki czemu uzwojenie silnika (4) jest
połączone odpowiednio w układy „zero", „gwiaz¬
da", „trójkąt" i .„gwiazda podwójna".
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